
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
        nr. 13 din 10.01.2025 

- privind constituirea comisiei de recepţie la nivelul Primăriei comunei Vama Buzăului, pentru anul 2025 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
Cunoscând necesitatea constituirii unei comisii de recepţie la nivelul Primăriei comunei Vama Buzăului; 
În conformitate cu prevederile art. 7, alin. (5) din Legea nr. 98/2016 - privind achiziţiile publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Cunoscând prevederile Dispoziției Primarului comunei Vama Buzăului nr. 96 din 12.09.2022 - privind reglementarea 

procedurii interne privind achiziţia directă și recepția de produse, servicii și lucrări, la nivelul    Primăriei comunei Vama Buzăului; 
Având în vedere prevederile: 
- H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 
- H.G. nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 82/1991 a contabilității, republicată (r4), cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 22/1969 privind angajarea gestionarilor, constituirea de garantii şi raspunderea în legătură cu gestionarea 

bunurilor agentilor economici, autorităţilor sau instituţiilor publice, cu kodificările și completările ulterioare; 
- O.M.F.P. nr. 1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata 

cheltuielilor instituţiilor publice, precum şi organizarea, evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

    În temeiul prevederilor art. 155, alin. (1), lit. ,,e” și ale art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
D I S P U N : 

Art.1: Constituirea comisiei de recepţie a lucrărilor, produselor și serviciilor ce se vor dobândi prin achiziţie directă de către 
Comuna Vama Buzăului, pe parcursul anului 2025, în următoarea componenţă:  

� Preşedinte: -  Iager Alin, viceprimarul comunei Vama Buzăului; 

� Membrii:   - Stoica Bianca, consilier achiziții publice în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Vama Buzăului; 

                        - Stoica Gabriela Lucia, inspector  în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vama Buzăului; 
                        - Găitan Adrian - Constantin, secretarul general al comunei Vama Buzăului; 
                        - Hermenean Simona Luminița, bibliotecar și cu atribuții în Compartimentul Secretariat, Arhivă, Relații cu Publicul 

și Protocol. 
 

   Art.2: a) Comisia menționată la art. 1 va efectua recepția lucrărilor, produselor și serviciilor ce se vor dobândi prin achiziţie 
directă de către Comuna Vama Buzăului, pe parcursul anului 2025, prin verificare (cantitativă, calitativă, preț conform cu datele din 
documentele justificative, etc.) conform atribuțiilor prevăzute de dispozițiile legale specifice în vigoare, va întocmi și va semna toate 
documentele aferente acestei operațiuni (procese verbale, note de intrare – recepție și constatare diferențe, etc.).         

          b) Convocarea membrilor comisiei menționate la art. 1 se va face de către președintele comisiei. 
          c) Atribuțiile privind vizarea pentru ,,Bun de plată”, conform prevederilor Dispoziției Primarului comunei Vama 

Buzăului nr. 11/10.01.2025, sunt delegate d-lui Iager Alin – viceprimarul comunei Vama Buzăului.   
Art.3: Numărul membrilor comisiei menționate la art. 1 se completează, după caz, dacă este necesar, cu specialiștii prevăzuți 

de lege pentru recepția lucrărilor de construcții și a instalațiilor aferente. 
 
Art.4: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se însărcinează membrii comisiei menţionate la art. 1. 
 
Art.5: Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov şi persoanelor menţionate la art. 1. 
 

Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local, 
                                   Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ 
 



                                                                                  Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                                                                       Adrian Constantin GĂITAN 

 


